- 1 -

令和６年第１回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

令和６年１月 29日（月曜日）午前 10時 00分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 報告第 １号 専決処分報告について(令和５年度富良野市一般会計補正予算(第 11号))

 日程第 ４ 議案第 １号 令和５年度富良野市一般会計補正予算(第 12号)

       議案第 ２号 富良野市移動通信用鉄塔施設条例の制定について

 日程第 ５ 議案第 ３号 令和５年度富良野市一般会計補正予算(第 13号)

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（16名）

議 長 16番 渋 谷 正 文 君 副議長 10番 今  利 一 君

 １番 宮 田  均 君  ２番 松 下 寿美枝 君

 ３番 橋 詰 亜咲美 君  ４番 家 入  茂 君

 ５番 坂 口 邦 夫 君  ６番 関 野 常 勝 君

 ７番 佐 藤 秀 靖 君  ８番 二 宮 利 和 君

 ９番 大 西 三奈子 君  11番 大 栗 民 江 君

 12番 天 日 公 子 君  13番 石 上 孝 雄 君

 14番 後 藤 英知夫 君  15番 本 間 敏 行 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 北  猛 俊 君 副 市 長 稲 葉 武 則 君

総 務 部 長 関 澤 博 行 君 スマートシティ戦略室長 西 野 成 紀 君

市 民 生 活 部 長 山 下 俊 明 君 保 健 福 祉 部 長 柿 本 敦 史 君

経 済 部 長

兼ぶどう果樹研究所長
川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 北 川 善 人 君

看 護 専 門 学 校 長 石 川 賀 子 君 総 務 課 長 入 交 俊 之 君

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 小笠原 竹 伸 君

教育委員会教育長 近 内 栄 一 君 教育委員会教育部長 佐 藤  保 君

─────────────────────────────────────────────

 - 2 -

◎事務局出席職員

事 務 局 長 井 口  聡 君 書 記 大 津  諭 君

書 記 向 山 孝 行 君 書 記 鷲 見 悠 太 君

 - 3 -

                午前10時00分 開会

                 （出席議員数16名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） これより、本日をもって招集さ

れました令和６年第１回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        関 野 常 勝 君

        大 栗 民 江 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長井口聡君。

○事務局長（井口聡君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に市長より提出の事件、議案第１号、議案第

２号及び議案第３号並びに報告第１号につきましては、

あらかじめ御配付のとおりでございます。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長佐藤秀靖君。

○議会運営委員長（佐藤秀靖君） -登壇-

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました令

和６年第１回臨時会が開会されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、市長からの提出

案件４件で、内容は、予算２件、条例１件、報告１件で

ございます。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 以上、よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（渋谷正文君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり、本臨時会

を運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  報告第１号 専決処分報告について(令和５年度

  富良野市一般会計補正予算(第11号))

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 日程第３、報告第１号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 副市長稲葉武則君。

○副市長（稲葉武則君） -登壇-

 おはようございます。

 報告第１号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第179条第１項の規定により、令和

５年12月29日付で専決処分を行いました令和５年度富良

野市一般会計補正予算について、同条第３項の規定によ

り報告し、議会の承認を求めるものでございます。

 以下、その内容について御説明を申し上げます。

 議案第１号、令和５年度富良野市一般会計補正予算第

11号は、歳入歳出それぞれ5,273万1,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額を159億7,881万8,000円にするものでご

ざいます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ６ページ、７ページ下段でございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、ふるさと応援寄附

金の増加に伴うふるさと納税推進事業費の文具・消耗器

材及び印刷代、通信運搬費、手数料、ふるさと納税支援

業務委託料、ふるさと納税返礼品発送業務委託料、ワン

ストップ特例オンライン電子申請業務委託料、5,273万

1,000円の追加でございます。

 - 4 -

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 同じく、６ページ、７ページの上段でございます。

 19款寄附金は、１項寄附金で、ふるさと応援寄附金

5,273万1,000円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議の上、御承認賜りますようお願

い申し上げます。

○議長（渋谷正文君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件について、承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第４

  議案第１号 令和５年度富良野市一般会計補正予

  算(第12号)

  議案第２号 富良野市移動通信用鉄塔施設条例の

  制定について

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 日程第４、議案第１号、令和５

年度富良野市一般会計補正予算及びこれに関連する議案

第２号、富良野市移動通信用鉄塔施設条例の制定につい

て、以上２件を一括して議題といたします。

 順次、提案者の説明を求めます。

 副市長稲葉武則君。

○副市長（稲葉武則君） -登壇-

 議案第１号、令和５年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第12号は、歳入歳出それぞれ10億3,668万1,000円を追加

し、歳入歳出予算の総額を170億1,549万9,000円にしよう

とするものと、繰越明許費の補正で追加４件、地方債の

補正で追加１件でございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 14ページ、15ページでございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、物価高騰対応重点

支援地方創生臨時交付金を活用して、学校給食に係る賄

い材料費の価格高騰による負担を補う富良野広域連合負

担金、普通交付税再算定による臨時財政対策債償還基金

費相当分を積み立てる減債基金積立金、ふるさと応援寄

附金のうち必要経費を差し引いた分を積み立てるふるさ

と応援基金積立金、道道135号の島ノ下から富芦トンネル

間における携帯電話の電波不通区間解消に向けた移動通

信用鉄塔施設整備事業費の移動通信用鉄塔施設整備工事

費ほか必要経費、合わせまして９億2,607万3,000円の追

加でございます。

 ３款民生費は、１項社会福祉費で、国によるデフレ完

全脱却のための総合経済対策、新たな経済に向けた給付

金、定額減税一体措置である物価高騰重点支援給付事業

費（住民税均等割のみ課税世帯分）の物価高騰重点支援

給付金（住民税均等割のみ課税世帯分）ほか必要経費の

追加、２項児童福祉費で、物価高騰重点支援給付事業費

（低所得世帯の子育て世帯加算分）の物価高騰重点支援

給付金（低所得世帯の子育て世帯加算分）ほか必要経費

の追加、合わせまして8,265万5,000円の追加でございま

す。

 ４款衛生費は、１項保健衛生費で、タクシー運賃の改

定に伴い、学生の臨地実習地までの移動手段を確保する

看護専門学校学校運営経費の教育運送業務委託料、給水

加圧ユニットの水漏れを早急に対応する学校管理経費の

看護専門学校給水加圧ユニット改修工事費の追加、学校

運営経費の報償金の減額、差引きいたしまして315万円の

追加でございます。

 ６款農林業費は、物価高騰対応重点支援地方創生臨時

交付金を活用して、緑肥作物の種子購入の助成を行う化

学肥料低減定着対策事業費補助金360万円の追加でござ

います。

 ７款商工費は、１項商工費で、物価高騰対応重点支援

地方創生臨時交付金を活用して、市民の消費喚起により

地域経済の活性化を図るため、プレミアム商品券発行事

業に取り組む中小企業経営改善指導事業等補助金、地域

振興消費拡大推進事業補助金、2,120万3,000円の追加で

ございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、10ページ、11ページでございます。

 １款市税は、１項市民税で、個人の所得割1,339万5,000

円の追加でございます。

 12款地方交付税は、１項地方交付税で、普通交付税

3,059万5,000円の追加でございます。

 14款分担金及び負担金は、２項分担金で、移動通信用

鉄塔施設整備事業費分担金2,824万8,000円の追加でござ

います。

 16款国庫支出金は、２項国庫補助金で、物価高騰対応

重点支援地方創生臨時交付金１億591万9,000円の追加で

ございます。

 17款道支出金は、２項道補助金で、移動通信用鉄塔施

設整備事業費補助金２億5,792万4,000円の追加でござい

ます。

 19款寄附金は、１項寄附金で、ふるさと応援寄附金５

億円の追加でございます。

 23款市債は、１項市債で、移動通信用鉄塔施設整備事

業債１億60万円の追加でございます。

 - 5 -

 戻りまして、４ページ、５ページでございます。

 第２条繰越明許費の補正は、第２表繰越明許費補正に

記載のとおり、移動通信用鉄塔施設整備事業、学校管理

経費（看護専門学校給水加圧ユニット改修工事費）、中

小企業経営改善指導事業等補助金、地域振興消費拡大推

進事業補助金で、事業完了が令和６年度に及ぶため、記

載の金額を限度として翌年度に繰り越すため追加するも

のでございます。

 第３条地方債の補正は、第３表地方債補正に記載のと

おり、移動通信用鉄塔施設整備事業費を追加するもので

ございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第２号、富良野市移動通信用鉄塔施設条例の制定

について御説明申し上げます。

 本件は、携帯電話の不感地域解消を図るため、本市が

道道135号に整備します移動通信用鉄塔施設の整備及び

管理並びに地方自治法第224条に基づき徴収する分担金

及び同法225条の規定に基づき徴収する使用料に関し、必

要な事項を定めようとするものでございます。

 以下、条を追って御説明申し上げます。

 第１条は、条例の趣旨について、第２条は、移動通信

用鉄塔施設の名称及び位置について、第３条及び第４条

は、移動通信用鉄塔施設の施設の使用許可及び施設の維

持管理について、第５条及び第６条は、移動通信用鉄塔

施設の分担金及び使用料について、第７条は、委任につ

いて、それぞれ規定しようとするものでございます。

 条例の施行日は、公布の日からとしようとするもので

ございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（渋谷正文君） これより、順次、本件２件の質

疑を行います。

 初めに、議案第２号、富良野市移動通信用鉄塔施設条

例の制定について質疑ございませんか。

 14番後藤英知夫君。

○14番（後藤英知夫君） 第４条の中で、施設の使用に

対する維持管理なのですが、事業者が責任を持って行う

ものとする、ただし、天災等で事業者の責めに帰すこと

ができないものについてはこの限りではないというふう

に書いてあります。

 この意味というのは、天災などで事故が起きた場合に

は、市が責任を持って復旧なり工事するという考えでよ

ろしいのでしょうか。

○議長（渋谷正文君） 御答弁願います。

 スマートシティ戦略室長西野成紀君。

○スマートシティ戦略室長（西野成紀君） 後藤議員の

御質問にお答えいたします。

 第４条、天災等で事業者の責めに帰すことができない

ものについてはこの限りではないというような条文の内

容についてでございますけれども、天災等で、例えば鉄

塔が損傷したりしたものにつきましては、この施設につ

きましては基本的に、富良野市のものですので富良野市

のほうで整備することですけれども、この費用負担、ま

た内容につきましては、今後、電気通信事業者のほうと

も協議を行っていく内容になっているところでございま

す。

 以上でございます。

○議長（渋谷正文君） 続いて、質疑ございませんか。

 14番後藤英知夫君。

○14番（後藤英知夫君） では、現時点では、もしそう

いうときには、市と事業者が話し合ってどのような復旧

をしていくかを決めていくというまでしか決まっていな

いということでしょうか。

○議長（渋谷正文君） 御答弁願います。

 スマートシティ戦略室長西野成紀君。

○スマートシティ戦略室長（西野成紀君） 後藤議員の

再質問にお答えします。

 現時点ではそのようなことで進んでおりますけれども、

実質的に天災等が生じたときにどうするかにつきまして、

今後、協定等を交わしながら、その取扱いについて協議

する予定となっているところであります。

 以上でございます。

○議長（渋谷正文君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） ないようですので、以上で議案

第２号の質疑を終わります。

 次に、議案第１号、令和５年度富良野市一般会計補正

予算の質疑を行います。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） ないようですので、以上で議案

第１号の質疑を終わり、本件２件の質疑を終了いたしま

す。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件２件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件２件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第５

  議案第３号 令和５年度富良野市一般会計補正

  予算(第13号)

―――――――――――――――――――――――――

 - 6 -

○議長（渋谷正文君） 日程第５、議案第３号、令和５

年度富良野市一般会計補正予算を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 副市長稲葉武則君。

○副市長（稲葉武則君） -登壇-

 議案第３号、令和５年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第13号は、歳入歳出それぞれ100万円を追加し、歳入歳出

予算の総額を170億1,649万9,000円にしようとするもので

ございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ６ページ、７ページ下段でございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、このたびの能登半

島地震に対する災害義援金として、日本赤十字社を通じ、

被災地へ送ろうとする寄附金100万円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 同じく、６ページ、７ページの上段でございます。

 22款諸収入は、５項雑入で、備荒資金組合交付金100

万円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（渋谷正文君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） ないようですので、以上で終了

いたします。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渋谷正文君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（渋谷正文君） 以上で、本臨時会に付議されま

した案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、令和６年第１回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時21分 閉会

 - 7 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和６年１月 29日

議   長  渋  谷  正  文

署名議員  関  野  常  勝

署名議員  大  栗  民  江